

Disciplinski postupci protiv osam zaposlenih u Javnom servisu

Ćirović-Bošković i Leković vrijeđali kolege na Fejsbuku

Menadžment i uredništvo RTCG su poslali juče pismo predstavnicima Evropske unije, te OEBS-u i stranim ambasadama u našoj zemlji ističući, pored ostalog, da su na meti „ostraćenih komentara“, a pogotovo autorke dokumentarnog filma o Amfilohiju „Svjedok Božje ljubavi“



Zoran Leković i Nevenka Bošković-Ćirović



Božidar Šundić

PODGORICA - U Javnom servisu vodi se disciplinski postupak protiv osam osoba među kojima su i novinari **Nevenka Bošković-Ćirović** i **Zoran Leković** - potvrdio je Pobjedi generalni direktor te kuće **Božidar Šundić**. Menadžment i uredništvo RTCG juče obavijestilo predstavnike Evropske unije, OEBS-a i stranim ambasadama u

Crnoj Gori o pritiscima kojima je, kako kažu, ta kuća ovih dana izložena.

UVREDE

Šundić je za naše novine pojasnio da je osmoro zaposlenih, protiv kojih se vodi disciplinski postupak, „napravilo povredu radne obaveze“. - Neki jer su dijelili neprimjerne komentare na društvenim

mrežama, neki nijesu dolazili na posao ili su konstantno kasnili, neki su pravili greške. Sve će se razmotriti - rekao je kratko Šundić za Pobjedu. Menadžment i uredništvo Javnog servisa u dopisu predstavnicima međunarodne zajednice i država u našoj zemlji istakli su da su „na meti ostraćenih komentara u medijima“. Ističu da su to mediji koji, „po

ocjeni uglednih diplomata u Crnoj Gori, djeluju na crnogorskom tržištu kao izvor manipulacija, pogrešnog informisanja, a povezani su sa Vladom Rusije“.

- Javni servis se posebno našao (na meti) zbog dokumentarne emisije „Svjedok Božje ljubavi“, kao i ukupne uredničke politike. Na društvenim mrežama i u pomenutim medijima grubo se vrijeđaju, etiketiraju i govornom mržnje targetiraju autorke dokumentarnog filma, ali i drugi novinari, uredništvo i menadžment RTCG - naveo je menadžment Javnog servisa. Napominju da u „naelektrisanju političkoj atmosferi u Crnoj Gori, novinari koji se pominju u raznim pamfletima mogu biti izloženi nasilju, budući da su implicitno predstavljani kao legitimna meta „uvrijeđenih pravoslavljanih vjernika“. - Sve ovo doživljavamo kao neprincipijelan pritisak koji ima cilj da zastraši, kako novinare RTCG, tako i sagovornike s namjerom da se trasira put koji

treba da ospori evropsku i transatlantsku agendu nezavisne države Crne Gore. Zato nam je namjera da vas upozorimo na pritisak kome je izložen Javni servis, spolja, ali i iznutra, upravo s toga što se iz nekih krugova plasiraju dezinformacije kako su novinari RTCG zaštićeni i privilegovani zato što nas štiti država, a finansiraju svi građani - zaključeno je u pismu.

UGOVOR

Autorke filma „Svjedok Božje ljubavi“ našle su se na udaru prosporskog bloka u našoj zemlji, bile su meta brutalnih uvreda i komentara, a neprimjerenoj kampanji pridružile su se i pojedine kolege. Bošković-Ćirović je u petak na svom Fejsbuk profilu napisala da je Šundić disciplinski postupak protiv nje pokrenuo na zahtjev novinarkе **Tatjane Šuković**, jedne od autorke dokumentarca o mitropolitu Srpske pravoslavne crkve u Crnoj Gori **Amfilohiju**. Bošković-Ćirović i Leković su nezadovoljstvo dokumentarnim filmom iskazali, između ostalog, i tako što su vrijeđali kolegice koje su potpisale film - **Tatjanu Šuković** i **Snežanu Rakonjac**.

U kolektivnom ugovoru RTCG, član 48, stav 10, piše da su teže povrede radne obaveze, „iznošenje političkih i drugih uvjerenja i stavova prilikom obavljanja radnih zadataka ili prilikom aktivnosti u medijima ili na društvenim mrežama, kojima se šteti ugled zaposlenog ili poslodavca, ili izaziva mržnja ili netrpeljivost po bilo kom osnovu“. Na osnovu ovog člana podnijet je zahtjev za pokretanje disciplinskog postupka, a Bošković-Ćirović je na Fejsbuku napisala kako se Šuković „prepoznala kao autorka“, te da će „dani koji slijede“ pokazivati istinu o svima. **K.J.**

Sjednica Upravnog odbora UCG

Novović dekanica Filozofskog, dekan FDU Jašarović

PODGORICA - Upravni odbor Univerziteta Crne Gore juče je na osnovu prijedloga Vijeća fakulteta i rektora Univerziteta prof. dr **Danila Nikolića** donio odluku o izboru prof. dr **Tatjane Novović** za dekanicu Filozofskog fakulteta i doc. dr **Edina Jašarović** za dekana Fakulteta dramskih umjetnosti, za mandatni period 2020-2023. godine.

- Shodno donijetim odlukama, profesorica Novović na dužnost dekanice stupa 22. avgusta, a Jašarović 20. jula 2020. godine - kazao je predsjednik Upravnog odbora UCG prof. dr **Duško Bjelica**.

Rekao je i da je Upravni odbor dao saglasnost Institutu za biologiju mora za zaključenje ugovora sa Javnim preduzećem za upravljanje morskim dobrom Crne Gore, koji je prihvatio ponudu Instituta na javnom pozivu za uslugu praćenja sanitarnog kvaliteta morske vode za kupanje na Crnogorskom primorju 2020. godine.

- Institutu za biologiju mora je data saglasnost da podnese ponudu po javnom pozivu Centra za regionalne aktivnosti Ujedinjenih nacija sa sjedištem u Splitu, u Hrvatskoj, a za pružanje usluga u vezi s procjenom stanja i pritiskama na morske biološke raznolikosti u Crnoj Gori, u okviru međunarodnog projekta „GEF Adriatic“ - saopštio je Bjelica. **N.D.**

Na sjednici Ženskog parlamenta polemislalo se o rodnoj ravnopravnosti

Ako se ministarki kaže ministar kazna 500 eura, a nasilniku 150

PODGORICA - Globalni pokazatelji govore ako bi društvo ovim tempom išlo ka ostvarivanju rodne ravnopravnosti za njeno postizanje bi trebalo 99 godina, što je jezivo puno i to ne smijemo da dopustimo, moramo predanije da radimo - poručila je poslanica **Nada Drobnjak** (DPS) koja je juče predsjedavala 12. zasjedanjem Ženskog parlamenta.

Učesnice skupa su ukazale da su crnogorske žene prije 74 godine po Ustavu postale ravnopravne sa muškarcima u svim područjima života, ali da su i danas diskriminisane. Požalile su se, između ostalog, na ekonomsku nejednakost, uključujući nejednakost u podjeli imovine u porodici, a zatraženo je i da se riješi problem sticanja prava na porodičnu



Sjednica Ženskog parlamenta

penziju osoba iz vanbračne zajednice. **Danijela Nedeljković-Vukčević** iz Ministarstva javne uprave govorila je o statistici o zastupljenosti žena u organima uprave, navodeći da na najvišim pozicijama u ministarstvima, organima uprave i drugim orga-

nima, od 195 mjesta, čak 83, ili 42 odsto, pokrivaју žene. To, kako je rekla, ohrabruje. - U Vladi su četiri ministarke - rekla je ona. Rezultati indeksa rodne ravnopravnosti, koji su predstavljeni na sjednici, međutim, ukazuju da su žene u Crnoj Gori najma-

nje jednake u domenu moći, a najviše, s druge strane, u domenu zdravlja.

Ministar zdravlja **Kenan Hrapović** kazao je da je zadovoljan podatkom koji se tiče oblasti zdravlja, poručujući da će u narednom periodu svakako poboljšati stanje. Istakao je da je 73,2 odsto zaposlenih žena u zdravstvu, ali da su u manjini na položajima gdje se donose odluke.

- Imaju pomoćničke ili zamjeničke pozicije. Cilj nam je da u tom smislu djelujemo kako bi taj odnos u rukovodnim pozicijama bio ravnopravan - poručio je on.

Podsjetio je na podatak da je očekivano trajanje života za žene 2016. godine bilo u porastu od 0,4 odsto, a krajem 2018. poraslo na 1,2 odsto.

- Veliki je iskorak, dok je za muškarce podatak iz 2016. godine na 2017. bio, čak, u negativnom saldu od 0,1 procenta, a 2017. na 2018. godinu bio je porast od 1,2 procenta - kazao je on. U odnosu na period od prije 13 godina, kako je istakao predsjednik Skupštine **Ivan Brajović**, u normativnom smislu urađeno je dosta. Osim ratifikovanja međunarodnih dokumenata iz

Istražice položaj žena u kulturi

Ministar kulture **Aleksandar Bogdanović** naglasio je i da se mora još toga uraditi na daljim istraživanjima kulturnih potreba žena i osnažiti njihovo djelovanje u pravcu zajedničkog doprinosa kulturi.

- Jedan od zadataka Ministarstva kulture biće i sveobuhvatno istraživanje položaja žena u kulturi i prepreka na koje nailaze - najavio je on.

te oblasti, Crna Gora usvojila i niz drugih zakona važnih za ravnopravnost polova, kao što je Zakon o zabrani diskriminacije, o izboru odbornika i poslanika, o radu, o zaštiti od nasilja u porodici.

- Razumijemo koliko je pored usvajanja dobrih zakona važno analizirati njihovu primjenu i unapređivati ih ako uočimo da nijesu dovoljno efikasni - istakao je Brajović.

Jelena Kljajić iz Demokratske narodne partije negodovala je „na nelogičnosti u Zakonu o rodnoj ravnopravnosti“, pojašnjavajući da je propisano da „ako ministarki kažemo da je ministar slijedi kazna od 500 eura, a ako ta ista ministarka bude žrtva nasilja, nasilnik će biti kažnjen sa 150 eura“.

- Ovakva sudska praksa je nepravdna - rekla je ona.

Snežana Mijusković iz institucije ombudsmena rekla je da i pored unaprijeđenih zakonodavnih i strateških rješenja, žene u crnogorskom društvu se još susreću sa značajnim brojem problema u različitim domenima privatnog i javnog života.

Kako je navela, s obzirom na to da je ova godina izborna, očekivan je veći procenat žena na izbornim listama nego u prethodnom periodu.

Mijusković je podsjetila da se institucija Zaštitnika još od 2013. godine zalaže za model u kojem će se u svakoj grupi od tri kandidata naći jedna žena.

- Neophodno je da se poboljša položaj žena i u pogledu njihovog statusa na tržištu rada, odnosno pravi obaveza na radu i u vezi sa radom, zatim zaštite na radu, zaštite materinstva, olakšica majkama koje se staraju o djeci sa posebnim razvojnim potrebama. Potrebno je snažnije djelovati, naročito na planu zaštite fizičkog i psihičkog integriteta žena i podrške ženama kao ranjivoj društvenoj grupi - poručila je Mijusković.

Ukazala je na nepovoljan položaj višestruko diskriminisanih kategorija stanovništva - žene iz manjinskih zajednica, žene Romkinje, žene sa invaliditetom i pripadnice LGBT zajednice kojima je neophodna podrška i osnaživanje. **N.D.**

Baštrica: Ponosna sam što sam lezbejka

Na sjednici je **Saša Baštrica** iz Udruženja LGBTQ žena „Stana“ istakla da je kao lezbejka ponosna na to što jeste, te da prvi put u Skupštini govori u ime lezbejki, biseksualnih, trans i kvir žena.

- Želimo da smanjimo homofobiju u društvu. Svi želimo jednaka prava - rekla je ona, dodajući da LGBT trpe dvostruku diskriminaciju, te da žene iz te populacije teže dolaze do posla.